Neque enim hoc quaerebatur a Corinthiis, opinor, an fas esset vxorem ducere, sed an expediret eo rerum statu matrimonii vinculis illigari. Hieronymus autem pugnans aduersus eos, qui matrimonio plus satis tribuebant, ita ratiocinatur: *Si bonum est non tangere vxorem, malum igitur est tangere, quum bono malum sit contrarium.* Hanc ratiocinationem ita refellit Augustinus, qui legerat Aristotelis categorias, vt dicat quaedam esse indifferentia, quae nec bona sint nec mala, veluti nasum emungere aut saliuam iacere. Quum enim is in matrimonio tria constituerit bona, non passus est vllam mali mentionem eoque 'bonum' ait hic accipi pro 'melius', ne quis turpe putet vxorem ducere, quasi bonum pugnet cum turpi. Quod si in verbis Hieronymi, malum et bonum, vtrobique consimiliter sumantur, recte procedit illius argumentatio iuxta propositam a Corinthiis quaestionem. Si commodum est non ducere vxorem ob sarcinas curarum, ob vincula affinitatum, incommodum est igitur ducere. Perinde vt si quis rogatus, num bonum esset sibi longum iter ingressuro latrociniis obnoxium tollere pecuniam, responderet bonum est pecuniam non tollere, recte consequeretur malum est tollere. Nam quod hic opponitur bono, Paulus paulo post vocat tribulationem siue afflictionem carnis. Nec dicit simpliciter, 'bonum [D] est [B] sic manere vt ego sum', sed bonum est ob vrgentem necessitatem. Proinde non quod pro tempore proque re praesenti bonum est, id protinus simpliciter bonum est. Aetate Pauli, quum inter innumeros ethnicos perpauca essent Christiani, fortasse commodius erat abstinere a matrimonio, nunc mutatis rebus haud scio, an magis expediat sanctum connubium et immaculatum thorum sancte pureque colere, etiam sacerdotibus, si qui non continent, quando horum tam ingens vbique numerus est, [D] rursus tanta raritas caste viuientium. [B] Quod igitur haec nonnihil torquet

402–403 sacerdotibus C–E: sacerdotes B.

381–382 *Neque ... illigari* Hier. formuliert die Frage der Korinther anders als Er., *Adv. Iov.* I, 7, Migne PL 23, 228 B C: "Inter caetera Corinthii per litteras quaesierant, vtrum post fidem Christi coelibes esse deberent et continentiae causa quas habebant vxores dimittere, an si virgines credidissent, inirent matrimonia."

382–383 *Hieronymus ... tribuebant* In *Epist.* 49 (Apologeticum ad Pammachium), wo Hier. Iovinianus' erste propositio bespricht, fasst er die betreffende Kontroverse folgendermassen zusammen, *Epist.* 49, 2, 2, CSEL 54, p. 351, ll. 14–17: "Ego si bene problematis memini, inter Iovinianum et nos ista contentio est, quod ille exacquet virginitati nuptias, nos subiciamus; ille vel parum vel nihil, nos multum interesse dicamus"; im ersten Buch *Adv. Iov.* formuliert er Iovinianus' Standpunkt,

wie folgt: "Dicit, virgines, viduas et maritatas, quae semel in Christo lotae sunt, si non discrepent caeteris operibus, eiusdem esse meriti" (*Adv. Iov.* I, 3, Migne PL 23, 224 B).

383–385 *Si bonum ... contrarium* Hier. *Adv. Iov.* I, 7, Migne PL 23, 229 A: "Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere; nihil enim bono contrarium est nisi malum" (= *Epist.* 49, 14, 2, CSEL 54, p. 371, ll. 12–14). Er. zitiert vermutlich aus dem Gedächtnis. Zu dieser Aussage Hieronymus': Tert. *De monogamia* iii, 2, CCSL 2, p. 1231, ll. 11–13: "Bonum, inquit, homini mulierem non contingere. Ergo malum est contingere. Nihil enim bono contrarium nisi malum." Er. tritt dieser Ansicht entgegen, cf. n.ll. 377–404.

385–387 *Hanc ... iacere* Er. referiert nicht ganz genau. In *Epist.* 82, 13–14, CSEL 34, p. 363

- sq. = Hier. *Epist.* 116, 13–14, *CSEL* 55, p. 405 sq., spielt Augustinus auf eine Diskussion mit Hieronymus bezüglich des alten jüdischen Gesetzes an, cf. p. 363, l. 20 – p. 364, l. 13: “Cur autem non dicam praecepta illa veterum sacramentorum nec bona esse, quia non eis homines iustificantur ... nec tamen mala, quia diuinitus praecepta sunt temporari personisque congruentia? ... Placetne tibi, vt medium quiddam esse dicamus?” In *Epist.* 112, 16, 2, *CSEL* 55, p. 386, ll. 7–16 = Aug. *Epist.* 75, *CSEL* 34, p. 311, hatte Hieronymus zur Beachtung des alten jüdischen Gesetzes folgendes gesagt: “Neque enim indifferentia sunt inter bonum et malum, sicut philosophi disputant: bonum est continentia, malum luxuria, inter vtrumque indifferentis ambulare, digerere alui stercorea, capitis naribus purgamenta proicere [cf. Er. *nasum emungere*], sputis rheumata iacere [cf. Er. *saliuam iacere*]. Hoc nec bonum nec malum est ... obseruare autem legis caerimonias non potest esse indifferentis, sed aut bonum est aut malum est. Tu dicis bonum, ego adsero malum et malum non solum his qui ex gentibus, sed et his, qui ex Iudaico populo crediderunt.” Dieselben Briefe Aug.’ bzw. Hier.’ kommen in Ep. 1841, l. 62 sqq. zur Sprache.
- 385 *ratiocinationem* ‘Ratiocinatio’ ist ein rhetorischer Fachausdruck: Deduktion, cf. Lausberger §371; Chomarar II, p. 742.
- 385–386 *Augustinus ... categorias* Verweis auf das pseudo-augustinische Werk “*Categoriae X ex Aristotele decerptae*” (*Clavis* 362; Migne *PL* 32, 1419 sqq.; in Fr.’ Augustinusausgabe von 1528: tomus I, pp. 195 B – 212 D). Siehe Ep. 2157, die Einleitung zu den *Augustini Opera* (Basel, 1529), ll. 297–320, bes. ll. 302–307: “Ex Aristotelica philosophia ... nihil degustasse videtur [Aug.] praeter libros De enunciatione, De categoriis siue De decem generibus generalissimis, et De quinque vocibus praedicabilibus” und Ep. 844, ll. 219–222.
- 387–388 *Quum ... bona* So auch *Annot. in I. Cor.* 7, 39, ll. 339–340: “Augustinus, qui tria bona ponit in matrimonio.” Cf. Aug. *De bono coniugali* xxiv, 32, *CSEL* 41, p. 227, ll. 21–22: “Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonum sunt: proles, fides, sacramentum” und *De nuptiis et concupiscentia* I, xvii, 19, *CSEL* 42, p. 231, ll. 12–13: “In nuptiis tamen bona nuptialia diligentur: proles, fides, sacramentum.”
- 388–389 *non ... melius* Z.B. Aug. *De bono coniugali* xxiii, 28–29, *CSEL* 41, pp. 223–225; siehe bes. p. 223, l. 23 – p. 224, ll. 1–2: “Res ergo ipsas si comparemus, nullo modo dubitandum est meliorem esse castitatem continentiae quam castitatem nuptialem, cum tamen vtrumque sit bonum”; p. 224, ll. 23–24: “Nuptiae quippe et virginitas duo bona sunt, quorum alterum maius.”
- 392 *Si commodum ... uxorem* Cf. ll. 378–379: “bonum’ hic accipi pro commodo.”
- 396 *paulo post* Cf. *I. Cor.* 7, 28: “tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi.”
- 401–404 *nunc ... viuientium* Er. stellt wie an der vorliegenden Stelle auch im *Encom. matrim.* (1518) auf vorsichtige Weise die Zölibatspflicht zur Diskussion, *ASD* I, 5, p. 402, l. 223 – p. 404, l. 226: “Postremo ne praecipit quidem Christus vlli coelibatum ... Mihi sane videtur non pessime consulturus rebus ac moribus hominum, qui sacerdotibus quoque ac monachis ... ius indulget coniugii.” So auch *Annot. in I. Tim.* 3, 2, *LB* VI, 934 B C: “Si quis perpendat horum temporum statum quotam hominum portionem monachorum greges occupent, quotam sacerdotum et clericorum collegia; deinde perpendat quam pauci e tanto numero vere feruent vitae castimoniam ... fortassis iudicabit magis expedire vt iis qui prorsus non continent ius fiat publici matrimonii, quod absque mala fama pure sancteque colant potius quam infelicitet et turpiter libidinentur” (Zusatz B aus dem Jahre 1519). In demselben Sinn spricht Er. in *De interdicto esu carn.* aus dem Jahre 1522, *ASD* IX, 1, p. 26, l. 214 – p. 28, l. 268. Dazu: *ASD* IX, 1, pp. 3–17, bes. p. 9. Er.’ Auffassung rief Widerstand hervor. In den der zweiten Ausgabe des Traktats *De interdicto esu carn.* beigefügten *Scholia* verteidigte Er. seine Aussagen. Der wichtigste Kritiker des Traktats war Jodocus Clichthovius (dazu: Rummel, *Catholic Critics* II, pp. 73–79); Er. verarbeitete in den *Scholia* neben der Kritik Clichthovius’ auch die Bemerkungen von Albertus Pius, Natalis Beda und anderen: *ASD* IX, 1, pp. 53–63, bes. pp. 55–61. Das Thema des Zölibats und die Kontroversen darüber figurieren auch in anderen Verteidigungsschriften Er.’: *Declarat. ad cens. Lutet.* *LB* IX, 924 D – 925 E; *Apolog. adv. monach. hisp.* *LB* IX, 1089 E F; *Apolog. adv. rhaph. Alb. Pii*, *LB* IX, 1185 C – 1189 A. Zur vorliegenden Frage: Payne, *Theology*, pp. 109–112. Telle, *Le septième sacrement*, pp. 189–200. Léon-E. Halkin, *Érasme et le célibat sacerdotal*, in: *Revue d’histoire et de philosophie religieuses* 57 (1977), pp. 497–511, bes. p. 500.

405 Hieronymus, victoriae datum est, praesertim quum ille plurimum interesse putet, docendus sit aliquis an vincendus, initiandus an illaqueandus. Caeterum quae hic argutatur Augustinus, vt vera sint, certe ad Pauli sensum mihi non videntur proprie facere.

[2] [A] Propter fornicationem. Διὰ δὲ τὰς πορνείας, id est 'propter |
LB 686 fornicationes autem' [B] siue 'scortationes'. [A] Quanquam hoc nihil ad sensum,
411 nisi forte numero multitudinis innuit diuersas libidinis species. Suam vxorem
habeat. Ἐγέτω, quod verbum apud Graecos plane imperatiui est modi. Verum
non est quod id nos commoueat nec est cur interpretemur *habeat*, 'habere liceat',
415 quum id dicatur iis, qui se non possunt a consuetudine mulierum cohibere, non
omnibus. [B] Atque his sane qui sibi permissuri essent scortationem aut foedius
aliquod libidinis genus, imperat vt potius ducant vxorem. [A] Quod si hoc loco
perpetuo ἄνδρα vertisset 'maritum' et γυναῖκα 'vxorem', plusculum lucis acces-
sisset sermoni. Nam voces apud Graecos ambiguae sunt. [B] Argutatur hoc loco
Valla de pronomine [D] suum et suam, [B], quae non arbitratus sum operaepre-
420 cium adscribere.

[3] [A] Vxori vir debitum reddat. Graece sic est: τὴν ὀφειλομένην
εὐνοίαν ἀποδιδότω, id est 'debitam beneuolentiam reddat', vt rem parum vere-
cundam verecunde notaret. Quanquam secus [B] legunt [A] Ambrosius et Hiero-
nymus. Omnino coitum significat et ideo textit verbis quod oportebat intelligi. In
425 vno duntaxat codice pro εὐνοίαν, id est 'beneuolentiam', scriptum reperi τιμήν, id
est 'honorem', exponentibus ad eum modum et commentariis, qui Chrysostomo
inscribuntur, sed titulo mihi suspecto. Proinde quoniam variat Graecorum scri-
ptura, in coniecturam adducor a Paulo scriptum fuisse τὴν ὀφειλήν, id est 'debi-
430 tum', quod deinde siue casu siue quo verecundior esset oratio, quispiam mutarit
in ὀφειλομένην εὐνοίαν. [B] Quanquam ad eum modum legit et interpretatur
Theophylactus [D] nullam coitus faciens mentionem. [E] Prius quam adornarem
hanc quintam aeditionem, nactus sum codices Graecos fidei melioris. In his
contextus habet τὴν ὀφειλομένην τιμήν, id est 'debitum honorem'; atque item
435 commentum limen, sed in medio ὀφειλήν, quum ait: διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ὀφειλήν τὸ
πρᾶγμα ἐκάλεσεν, id est 'eoque negotium hoc appellauit debitum'. Caeterum de
honore nullam facit mentionem. Et Chrysostomus huc deflectit enarrationem,
quasi Paulus his verbis commendarit fidem et castitatem coniugalem, ne vel hic

411 libidinis C-E: fornicandi A B.